SHAPE \* MERGEFORMAT

 SHAPE \* MERGEFORMAT

揭东交字[2018]8号

揭阳市揭东区交通运输局关于切实做好道路

运输安全专项整治工作的紧急通知

局属各股室，直属单位，各运输企业：

根据《揭阳市交通运输局关于切实做好道路运输安全专项整治工作的紧急通知》(揭市交〔2018〕36号)和市委主要领导“安全大过天”、市政府主要领导“绝不允许发生重大交通事故,尤其是不允许发生因管理责任不到位的事故”的批示指示,为进一步加强道路运输行业安全生产管理工作,确保2018年道路运输行业安全形势稳定趋好,实现2018年春运期间“两个绝不允许”的目标,现就整治工作通知如下:

一、从严落细、建档清患、规范市场、夯实基础
1、全面排查杜绝道路运输安全生产隐患。局属各单位（部门）要通过组织开展春运交通运输安全大检查,重点加强对“两客一危”企业、三级及以上客运站场和重点货运企业(站场)的指导、监督与检查,落实企业对运输线路、站场设施、运输设备、管理制度、从业人员等全面开展隐患排查特别要保证所有菅运客车按规定配置符合标准、完好的安全锤和安全带,“两客一危”车辆卫星定位装置必须完好,严禁技术状况不达标且整改不合格的设施设备投入运营,严禁逾期未检验、逾期未报废的客运车辆和逾期未审验、逾期未换证、交通违法记录满12分的营运驾驶员参加营运。局属各单位（部门）要在2月1日前组织完成辖区内的全面排查,并建立排查台账,对发现的问题要立改立纠、限期整改到位,重大隐患要挂牌督办。

2、严格落实菅运驾驶员“黑名单”制度。局属各单位（部门）要将2017年度发生道路交通事故致人死亡且负同等以上责任的,交通违法记录满12分的,有毒驾、酒后驾驶、超员20%、超速50%(高速公路超速20%)以上或12个月内有3次以上违法违章(超速、超员、行车、玩手机、吃东西、做危害驾驶的小动作)记录的营运驾驶员,记入“黑名单”,并在当地政府或部门网站上公布。要责成运输企业对进入“黑名单”的营运驾驶员解除聘用,对其中毒驾、酒驾或发生重大以上道路交通事故且负同等以上责任的营运驾驶员,提请注销其道路运输从业资格证。

3、依法处理一批严重违法违章企业。局属各单位（部门）要加大对违规违法行为的处罚力度,凡营运客车及驾驶人因违法违规行为被交通运输主管部门通报的,依照《广东省道路运输条例》等相关法律法规从严处理,符合撤销条件的尽快依法依程序撤销;对辖内2017年度发生重大安全事故、重大服务质量事件或严重违法违章的企业超出处理权限的,各交通主管部门于1月31日前提出处理意见上报市局,由市局按权限及时处置,须上报省厅处理的,及时汇总上报省道路运输事务中心处理。力争在春运前期依法依规处理一批主体责任严重落实不到位的企业与营运驾驶员,并向全省、全国多渠道、多维度广泛公示宣传,加强示与威慑.

4、加强即时信息联动与警示教育。按照业务线条,运管股、安全股、综合行政执法局等主管部门要充分利用微信、QQ等互联网新技术,分类建立与各交通主管部门、重点客、货运输企业与站(场)的即时通信渠道,及时掌握排查情况,加强信息共享与宣传警示,做到举一反三,杀一儆百。局属各单位（部门）要督促运输企业在春运前对全体上岗人员特别是驾驶员进行“7·6”事故的警示教育。

二、严格主体、掌控动态、全程追踪、强化监管

1、严格重点营运车辆动态监督管理。局属各单位（部门）要责成运输企业严格落实车辆运行状态下不间断动态监控制度,开展对企业动态监控工作人员的专项教育培训,提升业务水平和能力,落实企业科学制定24小时监控值班和AB角等设置,切实加强对所属车辆和驾驶员的实时监控和管理,确保及时提醒和纠正驾驶员疲劳驾驶、超速和不按规定线路三行驶等行为,有效消除安全隐患。严格执行交通运输部、公安部、国家安全监管总局《道路运输车辆动态监督管理办法》和《广东省交通运输厅公安厅安全监管局关于贯彻道路运输车辆动态监督管理办法的实施意见》等有关规定,加强对企业动态监控工作的抽查与查处,对车载终端不能正常上线使用或未接入联网联控系统的车辆,要督促企业不得安排运输任务。对在日常监管和事故中被发现存在故意损坏车载终端或屏蔽、遮挡定位信号行为的企业和驾驶员,视同存在重大安全生产隐患,应依规约谈企业负责人,撤销驾驶员从业资格。

2、严格长途客运车辆管理。局属各单位（部门）要落实运输企业根据春运运行计划,配备充足的运力和符合从业资质的营运驾驶员,加强营运驾驶员节前安全学习教育,提前组织初次参加春运的驾驶员特别是客运包车、加班驾驶员,熟悉运营线路及沿线情况,掌握事故多发地段(点),防止因道路不熟引发交通事故。要落实长途客运企业合理安排长途客运车辆班次,确保驾驶员有充足的休息时间,严格执行长途客车凌晨2-5时停车休息或接驳运输制度。督促指导运输企业在春节前,依托高速公路服务区、接驳点或中途配客点等合法场所,结合企业营运车辆动态监控平台,对所属省市际客运班车进行中途随机检查,加强对“三超一疲劳”行为的积极防范,并于春运结束后一周内将检查情况及成效报区交通运输局。

3、严格源头安全管理。局属各单位（部门）要督促客运场站深入落实“三不进站、六不出站”和旅客实名制管理,做好发班前安全带佩戴检查和车辆安全例检工作,监督客车驾驶员在发车前向乘客做出“五不两确保”安全承诺,播放遇险逃生演示,落实安全告知制度。春运期间,必须安排落实足够交管人员驻站现场管理。强化旅游包车监管,依托包车信息管理系统,严格包车标志牌审批管理落实包车合同备案制度。

三、路运联动、标本兼治、严格执法、强化震慑

1、提升路面畅通与安全行车保障能力。局综合执法局和地方公路站要组织对我管辖权的地方公路进行监督检查,督促建设施工和运营服务企业重点加强对事故多发路段的基础设施安全保障。

2、严查重点车辆违法行为。综合行政执法局要会同区公安交管部门制订春运执法执勤计划,集中整治“两客一危”、营转非大客车等重点车辆违法行为,以高速公路出入口服务区、收费站为重点,加强对大客车的执法检查,严查非营运大中型客车从事道路客运经菅和“三超一疲劳”、凌晨2时至5时违规运行等违法违规行为。

3、发动开展安全举报投诉活动。局属各单位（部门）,各运输企业、站(场)经营者要利用“互联网+”、微信等投诉渠道,发动“人人都是安全员”行动,配合省厅在春运前建立“人人都是安全员”微信平台,方便乘客对乘坐的客车线路牌证与技术检验检测、驾驶员从业资格等信息的实时查核和对违规违法行为的实时上传等,发现问题可及时投诉举报。各单位要积极受理投诉举报事项,并对查核属实的重大安全违法举报人予以适当奖励。

四、加强领导、落实责任、强化督查、推动落实

1、强化道路运输整治任务落实。局属各单位（部门）要迅速行动,加强辖区整治工作的组织领导,按照上述整治工作要求,明确任务、细化分工、落实责任,实行台帐推进制、整改承诺制和整改销号制,确保专项整治工作取得实效整治工作情况请于2018年3月14日前报区交通运输局。

2、强化市级“双随机一监督”机制。区交通运输局将组织力量,在春运前对各地各单位落实上述工作情况进行督导检查,并制订春运督查方案,每周组织重要力量,采取“四不两直”“双随机”等方式深入一线,深查行业安全生产风险和隐患,对组织不力的交通运输主管部门和主体责任落实不到位的运输企业要通报批评、督促整改,坚决杜绝形式主义。请局属各单位（部门）填报《参加2018年春运客运车辆隐患排查合帐》(附件2)、《参加2018年春运客运驾驶员隐患排查台帐》(附件3),于2月2日前报送区交通运输局。

联系人及电话:蔡锐伟，13687465577

电子邮箱:ygg6195216@163.com

附件: 1、参加2018年春运客运车辆隐患排查台帐

2、参加2018年春运客运驾驶员隐患排查台帐

揭阳市揭东区交通运输局

                                    2018年1月29日

参加2018年春运客运车辆隐患排查台帐

单位（盖章）：                                                            填报日期：

	序号
	车牌号
	车辆类型
	装备等级
	技术等级
	道路运输证审验有效期
	是否配备符合标准安全锤（数量）
	安全带是否完好
	卫星定位装置是否完好
	是否出现近3个月因超速、疲劳驾驶、长期不在线、凌晨2-5时违规运营被交通运输主管部门通报2次及以上的情况
	是否近3个月发生2次及以上违规运营行为
	是否近1年内发生负同等及以上责任死亡事故及其他严重违法违规情况
	其他

排查人员（签名）：

参加2018年春运客运驾驶员隐患排查台帐

单位（盖章）：                                                                  填报日期：

	车辆牌号
	驾驶员姓名
	驾驶证

类型
	审验有效期
	从业资格证类型
	审验有效期
	2017年以来交通违法记分情况
	是否有毒驾、酒驾、超员20%、超速50%（高速公路超速20%）以上情况
	是否12个月内有3次以上违法违章（超速、超员、行车玩手机、做危害驾驶的小运作）记录情况
	其他

排查人员（签名）：
1
 SHAPE \* MERGEFORMAT

1

[image: image1][image: image2][image: image3]